Дело №1-318/24 Копия: (07RS0003-01-2024-002368-64) 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.п. Нарткала, КБР 16 сентября 2024 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего - судьи Суншева М.А.

при секретаре судебного заседания Черкесовой М.Х., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Урванского района КБР Темрока Ж.Н.,

защитника – адвоката Урванского ФКА КБР Жанова З.Х., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого Шхагапсоева А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Шхагапсоева Амирбека Юрьевича, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

Установил:

Шхагапсоев А.Ю. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Шхагапсоев А.Ю. ДД.ММ.ГГГГ, в 10:00 час, с целью незаконных приобретения, хранения наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, у себя дома по 

<

адрес>, № с.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР, со своего телефона «Honor X6» с SIM картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским №, через информационно-телекоммуникационную сеть интернет, посредством мессенджера «Телеграм» заказал у не установленного дознанием лица, наркотическое средство и оплатив стоимость данного наркотического средства путем электронного перевода денежных средств в сумме 4417 рублей на неустановленный дознанием счет, получил адрес и координаты нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, после чего в тот же день, для осуществления своего преступного умысла, в 12:30 час. прибыл на участок местности с координатами ш. 43.564298 

<

адрес>.982414, на окраине с.

<

адрес>, Урванского муниципального района КБР, где путем поднятия тайниковой закладки, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,98 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфидрона-(1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он[а-пирролидино валерофенон (PVP)], что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, которое Шхагапсоев А.Ю. незаконно хранил при себе, для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия названного вещества сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности с координатами ш. 43.566668 

<

адрес>.980185 на окраине с.

<

адрес>, Урванского муниципального района КБР, в период с 15:20 час. по 15:50 час. того же дня. 

Органом дознания и государственным обвинителем в судебном заседании действия Шхагапсоева А.Ю. квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый Шхагапсоев А.Ю. согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, участвующий в судебном заседании, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый Шхагапсоев А.Ю., суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными дознанием. 

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Шхагапсоева А.Ю. по ч. 1 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым Шхагапсоевым А.Ю. преступление, относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Шхагапсоеву А.Ю. в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ являются: наличие двух малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому Шхагапсоеву А.Ю. судом не установлено.

С учетом изложенного, личности Шхагапсоева А.Ю. который характеризуется правоохранительными органами отрицательно, а по месту жительства положительно, свою вину в совершении преступления признал полностью, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, выявляет употребление с вредными последствиями опийных препаратов (F11.1), нуждается в наблюдении врача нарколога, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания, только в условиях изоляции от общества. Суд не находить оснований для применения правил ст.73 УК РФ. В соответствии со ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы должно быть назначено в исправительной колонии общего режима, исходя из данных личности подсудимого, который ранее отбывал лишение свободы за совершение аналогичных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.ст. 56, 58 УК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок наказания, время содержания его под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ. до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня назначенного наказания. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: полимерный пакет с белым порошкообразным веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфидрона-(1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он[а-пирролидиновалерофенон (PVP)], остаточной массой 0,96 г., фрагмент изоляционной ленты, тампоны, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. Телефон «Honor X6» хранящийся в камере хранения ОМВД по 

<

адрес>, конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации. Сим-карту сотовой связи «Мегафон» с абонентским №- хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть ФИО1

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья подпись ФИО2

Копия верна: Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО2